
COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO (TE) 
 

                                       UFFICIO  AFFARI  GENERALI  

 

     P.IVA 00252130679 – Tel. 085/80631211-12  - fax 085/8061254 
E mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it – Internet: www.comune.mosciano.te.it  

 

Prot. n 4446                                                                                                              lì, 01-03-2021 

 

 

 

ORDINANZA N. 03  /01-03-2021  
 

 

 

OGGETTO: Gestione emergenza epidemiologica da CODIV19 –  Ordinanza del Presidente 

della Giunta Regionale Abruzzo n. 11 del 27-2-2021 relativa alla  imposizione della didattica a 

distanza per tutte le classi di scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado- 

Chiusura del Centro Diurno Peter Pan  atteso che l'utenza di quest’ultimo  rientra  nella 

fascia di età inserita dall'ordinanza regionale nella sospensione delle attività didattiche in presenza. 

 

                                IL SINDACO 

 
 

 PREMESSO: 

 

- che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- che i dati della situazione italiana, relativamente ai contagi,  continuano attualmente  a destare 

preoccupazione ed alcuni parlano ormai di “terza ondata”;  

 

VISTA la normativa che nel corso dell’anno 2020, al fine di contenere il diffondersi del contagio,  

si è susseguita in materia sia a livello nazionale (DPCM, Ordinanze e Circolari del Ministero della 

Salute) che a livello regionale (Ordinanze Presidente Giunta Regionale) e che  qui abbiansi per 

integralmente riportata, anche se non materialmente  trascritta  per economicità di spazio; 

 

VISTI: 

- il D.L. n. 2/2021  che  proroga lo stato di emergenza fino al 5 marzo 2021 (Misure per il 

contenimento del contagio, divieto di spostamento tra regioni, informativa sulla 

vaccinazione, elezioni e permessi di soggiorno): 

- il Dpcm del 14 gennaio 2021 contenente le misure per il contrasto e il contenimento 

dell'emergenza da Covid 19; 

- la LEGGE n. 6 - 29/01/2021-Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

dicembre 2020, n. 172, recante ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 

connessi alla diffusione del virus COVID-19; 

http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=78696


 

-il D.L. 12 febbraio 2021, n. 12 -Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (21G00016) (GU Serie Generale n.36 del 12-02-

2021) ; 

-le Ordinanza del Ministero della salute del 30  gennaio 2021 e del 14 febbraio 2021; 

- l’ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  N. 11 DEL 27 FEBBRAIO 

2021, dall’ oggetto: “Misure urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19.Ordinanza ai sensi dell’art.32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n.833 in materia di igiene e 

sanità. Applicazione art. 3 del DPCM 14 gennaio 2021”; 

VISTE  inoltre: 

 la circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute dell’ 08/ 

01/2021 avente ad oggetto” Aggiornamento della definizione di caso COVID-19 e strategie di testing.”; 

 La circolare del Ministero della Salute del 31/01/2021 recante “Aggiornamento sulla diffusione a 

livello globale delle nuove varianti SARS-CoV2, valutazione del rischio e misure di controllo”; 

 La circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, Prot. 0004761-08/02/2021- recante   

   “Ulteriori indicazioni operative relative al rischio di diffusione di nuove varianti SARS-CoV2: integrazione   

    dei dati di genotipizzazione e indagine rapida per la valutazione della prevalenza 

   della variante SARS-CoV-2 VOC202012/01.”; 

 La circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, di cui al prot. 0005320- 

11/02/2021-DGPRE-DGPRE-P  recante all’oggetto : “Trasmissione quotidiana da parte delle regioni e 

PPAA di dati su positività campioni SARS-COV-2 per nuove varianti e presenza di ordinanze di disposizioni 

relative all’articolo 3 comma 4 del DPCM 14 gennaio 2021 e dei suoi allegati – cd. zona rossa 

- ,ripartiti per comune “; 

 

 

FATTO PRESENTE: 

 

- che,   sul territorio comunale, è in atto una recrudescenza dell’epidemia da Covid 19.  Dal 

primo febbraio  si sono avuti  67 nuovi casi. Attualmente  45 cittadini residenti risultano  

positivi; 79 persone sono in sorveglianza  attiva (tra positivi e soggetti posti in isolamento 

per contanti diretti);  

-  che in base al punto 3) del  dispositivo della  cenanta ordinanza del PGR Abruzzo  n. 11 del 

27-2-2021,  si è deciso di impartire ordine  “ alle AASSLL territorialmente competenti di 

sottoporre” diversi Comuni abruzzesi e tra essi Mosciano Sant’Angelo,  “a monitoraggio  

specifico per la valutazione di ulteriori  restrizioni  rispetto a quelle  di cui  all’art. 2 DPCM 

14-1-2021”; 

- che in   base al punto 5) del  dispositivo della già citata  ordinanza del PGR Abruzzo  n. 11 

del 27-2-2021, “ A DECORRERE  DAL 01 MARZO E SINO A DIVERSO  

PROVVEDIMENTO  NEL TERRITORIO  DELLA REGIONE ABRUZZO LE 

ATTIVITA’ SCOLASTICHE E DIDATTICHE DI TUTTE LE CLASSI DELLE SCUOLE 

PRIMARIE, SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO, STATALI E PARITARIE 

, SI SVOLGERANNO  ESCLUSIVAMENTE  CON MODALITA’ A DISTANZA”; 

- che, alla luce della prefata  ordinanza regionale, che dispone la didattica a distanza per tutte 

le classi di scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado, occorre per questo 

Comune disporre la  chiusura del Centro Diurno Peter Pan, atteso che l'utenza 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/02/12/36/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/02/12/36/sg/pdf


frequentante il Centro medesimo  rientra proprio nella fascia di età inserita dall'ordinanza 

regionale nella sospensione delle attività didattiche in presenza; 

 

 

 

RICHIAMATO, in via prioritaria, il principio della gerarchia delle fonti del diritto, per cui questo 

Ente  non può che  adeguarsi alla cennata  disposizione autoritativa regionale, ed,  in subordine, il 

principio di  massima  cautela nei confronti della popolazione scolastica locale;  

 

 

VISTI: 

- l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112  

- l'art. 50, commi 4  e 5  del D. Lgs. n. 267/2000 

 

                                                                        ORDINA 
 

 

-  per le motivazioni espresse in premessa, in analogia con quanto disposto dal Presidente 

della Regione Abruzzo, giusta ordinanza n. 11 del 27 febbraio 2021 (circa lo svolgimento, 

nella nostra Regione,  delle attività didattiche  per le classi delle  SCUOLE PRIMARIE, 

SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO, STATALI E PARITARIE che, da oggi, 

primo marzo  2021, si potranno svolgere solo a distanza) e sino a diverso provvedimento di 

quest’ultimo, disporre, dall’ 01-03-2021,  la chiusura del  Centro Diurno Peter Pan, 

atteso che l'utenza frequentante il centro medesimo rientra proprio nella fascia di età inserita 

dalla prefata ordinanza regionale nella sospensione delle attività didattiche in presenza; 

 

 

 

                                                                       DISPONE 

 

 

 - che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:  

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it 

-  al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it 

- alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it  

-al  Dirigente Scolastico   Istituto Comprensivo  “G.Cardelli”  Via Togliatti – 

                 64023 Mosciano S.A. (TE)  teic825007@pec.istruzione.it   

            -al Responsabile dell’Area Tecnica- LL.PP. – sede     

            - al Responsabile dell’Area Amm.va – sede 

            -all’Ufficio Servizi Scolastici  ed all’Ufficio Affari Sociali  per le  necessarie rispettive  

             comunicazioni  alle  ditte svolgenti  i servizi   di mensa e di trasporto scolastico presso detto  

              Centro- sede; 

            - all’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” via Cavour 2- 64021 Giulianova -        
               unionecomunileterredelsole@pec.it 

 

            -al  Responsabile dell’Area Vigilanza – sede-   

mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:Teic825007@pec.istruzione.it
mailto:unionecomunileterredelsole@pec.it


            -al  Comando Stazione Carabinieri di Mosciano S.A tte31101@pec.carabinieri.it  

- alla ASL - Servizio SIESP COVID - siesp-covid@aslteramo.it; 

-alla ditta Fratarcangeli di Boville Ernica- fratarcangelibus@pec.it 

           - alla ditta  Nene' Services Societa' Cooperativa Sociale Di Tipo B  PIAZZA ERCOLE  

             VINCENZO ORSINI, 8, 64046, Montorio Al Vomano, Teramo-  neneservices@pec.it 

 

 

 

                                                                 FA PRESENTE CHE 

Avverso il presente atto è possibile alternativamente il ricorso al Prefetto di Teramo entro 30 giorni, 

il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li 01-03-2021 

 

 

                                                                               IL SINDACO 

                                                                  f.to ( Giuliano GALIFFI ) 

 

 

 

N.B.: L’originale, debitamente sottoscritto, è depositato presso l’Uff. Aff. Gen. - 

mailto:tte31101@pec.carabinieri.it
mailto:siesp-covid@aslteramo.it
mailto:fratarcangelibus@pec.it
mailto:neneservices@pec.it

